Inter hæc in pervigilio Natalis Christi excessit Henricus Moguntinus Archiepiscopus, ex paralyti solutus in mortem, quo omnis simul dissenso, curæque Regis & Principum abruptæ. Nam & Gerlacus ex Regis & Principum sententia in plenam ejus Ecclesie possessionem venit, & Cuno Falckensteinius reconciliatus Gerlaco Archiepiscopo, ei inter familiarissimos fuit, ac post etiam Trevirensis Archiepiscopus

delectus. Tanta in homine illo, qui tot annos divexarat Moguntinam Ecclesiam, morum commutatio fuit, postquam ad sanio rem mentem rediit, & oblati honoribus, præcellsum ingenium virtuti dedit occupandum.

Sed longe pulchrius religionis omnisque virtutis exemplum Wilhelmus Colonienfis Archiepiscopus; in quem omnes Westphaliae Episcopi tanquam in formam cleri conjiciebant oculos. Is priusquam ad comitia iret, duas Cleri sui synodos congregavit: alteram Bonnae verni jejunii tempore, qua iussi sunt Clerici & religiosi, qui flagellantium secta se miscuerant, intra xv dies sistere se Archiepiscopo suo ad satisfactionem præstandam. Altera postridie Calend. Octobris convocata, sancitumque in ea, ne Clerici sine corona in vertice capitis rasa incederent, ne vestes colore viridi, rubro, glauco, aliove indecoro, aut sectas gestarent; ne proluxas barbas alerent; ne hastiludiis se miscerent, aut cauponariam tractarent. Indignum, inquit, eos, qui de Patrimonio Christi vivunt, dedignari insignia Christi portare, Quare nullum Clericum passus est sine sacro indumento sacris interesse; qua lege ipsos etiam æditus comprehendendi voluit. Mula hujusmodi, quæ per bella, ut fit, irrepserant, latis legibus præclare emendavit.

Engelbertus etiam Marchia Comites, qui hæcenus Episcopos & Ecclesiam spoliis & armis vexarat, delictorum poenitentia ductus, iter hoc anno in Palestinam ad sacra loca invensenda suscepit; per cujus absentiam fratres ejus Adolphus & Everhardus Comites in Galliam profecti, haud alio instituto, quam ut juvenilem ætatem literis & omni scientiarum cultu inter florentissimos Gallia viros exornarent; quod tum nihil inter Saxonia Nobiles, Comites, ac Principum filios frequentius ac laudabilius habebatur, ad honorem gradus in Clero adipiscendos; tum vel maxime, cum Pontifices, in Gallis sedem collocarent; ut inde mos invaluerit per Westphalam in Cathedralibus Collegiis, transmittendi Clericos e nobilitate ad florentes Galliarum academias Marcae interim provincia gubernatio data Gerardo Plettenbergio Comitis Dapifero; viro e prima nobilitate West-

Controversia inter Archiepiscopum Moguntinum Gerlacum Nassovium & Henricum Virneburgicum, hujus mortis finitur.